
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i Pr e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 203  del 15 n o ve m b re  2 0 1 8

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cisterna di Latina, ai sensi delLart. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 159 del 15 novembre 2018  
Verbale n. 32

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

CANGEMI □ X

PORRELLO X □

DI BIASE 0 □

GIANNINI □ X

QUADRANA X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEV A D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. Michele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in



missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

— iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

— “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Cisterna di Latina, 
presentata in data 26 ottobre 2018 con nota prot. RU n. 25062 del 30 ottobre 
2018, è stata integrata con nota prot. RU n. 25752 dell’8 novembre 2018, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa denominata “Tutti i colori della narrativa”, è finalizzata a 
promuovere la cultura letteraria attraverso incontri in cui si raccontano le storie 
in talk show con scrittori, autori e personaggi dello spettacolo che interagiranno 
con il pubblico senza filtri;



TENUTO CONTO che il programma prevede quattro serate a tema letterario: la serata Blu come il
mare, la serata Gialla come le storie irrisolte, la serata Noir come le storie 
torbide della cronaca, serata Tango come quelle più leggere legate al mondo 
della musica;

CONSIDERATO che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dalTarticolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e ..... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 12.200,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 10.980,00 (importo riparametrato ai sensi dell'articolo 10 
comma 1 del Regolamento. Il contributo richiesto ammonta ad € 11.500,00);

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 3301 del 13 novembre 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cisterna di Latina per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Tutti i colori della narrativa” di importo pari a euro 
10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;



b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



I*'-

COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
M edaglia d 'argento  al Valor Civile

"."ji

:x
t,K
cTsII

I!
OC

Al Presidente del Consiglio Regionale del 
Lazio
presidentecrl@reqione.lazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contribuii ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all’Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Evento “Tutti i Colori della Narrativa”

Il sottoscritto MAURO CARTURAN, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE 
DI CISTERNA DI LATINA, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 
8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;
X di cui alParticolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

«"si
UTII-..
UT(M
oo
HJLI

<I-«l
o
r—i 
(.IL, U.

oIXi~

e»un
IX

IXo

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

1

mailto:presidentecrl@reqione.lazio.it


DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera b): sostegno alle attività culturali, con 
particolare riferimento alla valorizzazione degli spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, 

dei convegni, della conoscenza dei diversi linguaggi dell'arte e dello spettacolo dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Cisterna di Latina, Palazzo Caetani;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quìndici giorni 
prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, ima modifica 
della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;
d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;
e) è consapevole del fatto che:

e.I in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli

2



articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

— dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva PAmministrazione del Consiglio 
regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:
1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;
2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Cisterna, 23.10.2018

e firma del legale rappresentante

Dott. Mauro Carturan

f.to digitalmente

Firm ato digitalm ente da

MAURO 
CARTURAiM
CN =
CARTURAN 
MAURO

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATO A ir*

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
1 .b C.F. 80003790591 P.IVA 00700200595

1 .c Sede legale: CISTERNA DI LATINA

l.d Indirizzo: Via Zanella, 1, CAP 04012
Comune: CISTERNA DI LATINA Provincia Latina LT

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome: COLUZZ1 Nome: ANGELA 
Tel. 06 968341 Fax
E-mail; a.coluzzi@comune.eistema.latina PEC mail@postacert.comune.cistema.latina.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: TUTTI I COLORI DELLA NARRATIVA

2.b Data di avvio: 07.12.2018
Data di conclusione: 28.12.2018

2.c Luogo di svolgimento:

Comune CISTERNA DI LATINA Provincia LT CAP 04012

2.d Sintetica descrizione:
il progetto dal Titolo “Tutti i colori della Narrativa” prevede incontri in cui si raccontano 
le storie attraverso un Talk show con scrittori, autori e personaggi dello spettacolo che 
interagiscano con il pubblico in maniera diretta senza filtri, in modo confidenziale. Si 
prevede di realizzare l’evento in quattro serate: Blu come il mare, giallo come le storie 
irrisolte, nere come le storie torbide legate alla cronaca, rosa come quelle più leggere 
legate magari ai sentimenti. Abbiamo pensato di realizzare un format dal titolo ‘Tutti i 
colori della narrativa’ raccontando le storie attraverso un talk show con scrittori, autori e 
personaggi dello spettacolo che, stimolati da moderatori interagiscono col pubblico in 
maniera diretta, senza filtri, in modo molto confidenziale. Quindi un autentico salotto 
letterario nel Palazzo Caetani sito nella piazza principale di Cisterna di Latina nel mese di 
dicembre per intrattenere la cittadinanza in un periodo di feste natalizie.

■T—

:at
!«

»
"r*

<JC

rvirr*ili
IN
ao
uu
■< 
B—#
o
M
tlUIU.

oOtfH*r/k
C2»UHtK

«i

„„Jft:o

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
La realizzazione dell’iniziativa è affidata a: Agenzia Star Joy Comunication con sede 
legale in via Gioberti, 2 a Latina LT, P.I. 02909090595. Gli spazi di proprietà comunale 
vengono concessi a titolo gratuito alla suddetta Agenzia

4

mailto:mail@postacert.comune.cistema.latina.it


N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all 'interno dell 'alto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello delPiniziativa: Comunale f x 1 Provinciale f x 1 Regionale [__x_] Nazionale

Lx_J
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità medìatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.):
L’evento è riconducibile alle specificità regionali, in quanto rappresenta assolutamente 
attività che rispondono alle direttive della Regione Lazio in materia di promozione del 
della cultura, nel contesto delia quale vengono ricomprese le manifestazioni 
enogastronomiche e dell'artigianato, convegni ed attività culturali.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10, ogni armo il Comune di Cisterna di

Latina organizza rassegne culturali comprendenti convegni, presentazioni di volumi con 

incontri con scrittori, autori e personaggi dello spettacolo che interagiscono con il 

pubblico in maniera diretta. Le attività svolte negli anni in questo settore sono state 

realizzate sia in forma diretta che in forma di affidamento ad associazioni culturali e/o 
società di vario genere

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia (27 caratteri, l’ABI 
deve essere “01000”):
IT 02 L 05104 73950 CC0100000010

3,b Conto corrente intestato a COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT 02 L 05104 73950 CC0100000010

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione delPiniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

5



quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, Pammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;
4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 
domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);
4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

n ■<

li

•X

*3•r**a
IN

liir-k
v*II
ak

II
IN
MI.
||S.u
M'ì.
•IN
O
Q

ti
1.JUI

■<II-.#
oII—« 
!U . 
UU

O
OC8—
Vi

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di illì
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del he

• « * « •! ' iprocedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.).
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs.
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma l);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privuti, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 c 
articolo 15, comma I, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (orticolo 14, comma 4 del Regolamento).

6



6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: a.coluzzi@comune.cistema.latina.it

Cisterna, £ 0 .  IO c2jO ì %

7

mailto:a.coluzzi@comune.cistema.latina.it


$mjs

COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
M edaglia  D'Argento  al V alor  C ivile

ALLEGATO ULTERIORE DOCUMENTAZIONE

alla domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

EVENTO “TUTTI I COLORI DELLA NARRATIVA”

RELAZIONE DESCRITTIVA 

OBIETTIVI:
Cisterna di Latina, comune del Lazio dalle antiche origini, conosciuta come “città dei Butteri”, 
nasce intorno la fiorente stazione di posta lunga l’antica via Appia, che prese il nome da Tres 
Tabemae.
Le attività proposte nel presente progetto rappresentano pienamente gli obiettivi del suddetto 
Regolamento in quanto perseguono la promozione e valorizzazione della cultura locale e 
territoriale, oltre che nazionale ed universale.
L’evento risulta di grande interesse collettivo, e attira molta popolazione anche provinciale e 
regionale, promuovendo così, il territorio dal punto di vista culturale oltre che turistico ed 
enogastronomico.
L’evento è riconducibile alle specificità regionali, in quanto data la collocazione degli eventi nello 
storico Palazzo Caetani contribuisce anche alla promozione del turismo con particolare 
riferimento alla valorizzazione delle tradizioni, della storia di questo territorio, a corollario del 
quale vengono ricomprese le manifestazioni enogastronomiche e delfartigianato, convegni ed 
attività culturali come i concerti natalizi.

O
IH II

-Clf

:r
k

«O
ir-*
afsiII
CIir»
ii

aii’i
i-i

'CI
CI«riIM
a
a
un—i<«;
I Ho
I H
tUL.UL
CI
ocu:i-~</i
»-i
«
un
He:

i

...ini:
i _ i

ATTIVITÀ’

1. SERATA BLU -  il mare e il cielo - Storie di orizzonti sconfinati e di amore per il grande 
fratello blu. I 19 autori dell’antologia nazionale ‘Nero Mediterraneo’ fanno tappa a Cisterna, 
raccontando storie di mare in cui sono protagoniste le città rivierasche, con le loro criticità e le loro 
problematiche, raccontando l’eterno legame tra uomini e il mare. Diciannove storie lette in un 
reading speciale dove protagonista assoluto è il Mare Nostrum, il mare visto come un fratello blu, 
colmo di suggestioni e ricchezza.

2. SERATA GIALLA - Il genere più amato dagli italiani, il giallo, l’eterna sfida tra Bene e 
Male, l’eterno gioco a scacchi tra autore e lettore con indizi disseminati nelle architetture narrative 
per svelare misteri e scoprire colpevoli. Gli ospiti saranno Alessandro Vizzino, autore de ‘Venetia



nigra’, Fabio Mundadori, autore de ‘Ombre di vetro’ e Giorgio Bastonini, ‘Il quadro sulla parete di 
dolore’ sveleranno i segreti del genere più amato al mondo, presentando i loro ultimi romanzi.

3. SERATA TANGO. L’Argentina e la sua musica, il tango e il fùtbol. Il fisarmonicista 
internazionale Marco Lo Russo presenterà i suoi lavori musicali ispirati a romanzi e racconti che 
odorano del vento Pampero, che porta coi suoi aliti straordinarie storie di passione, morte e 
avventura. Lo spettacolo prevede l’esibizione di tangueros men-tre una calda voce narrante si 
alternerà con la musica racconta-no episodi, aneddoti e trame.

4. SERATA NOIR. Il nero dentro di noi, il senso d’inquietudine e lo stato del desiderio: è il noir, il 
genere che affonda le radici nella tradizione classica e che abbraccia città e rapporti umani. Gli 
ospiti sono Michele Iannelli con ‘Lo strano Natale del dottor Sossio’, Sergio Ficuccia con ‘I draghi 
di Komodo’ e Vincenzo Pagano con ‘La sospensione del tempo’.

CRONOPROGRAMMA

1. SERATA BLU - Palazzo Caetani venerdì 7 dicembre 2018

2. SERATA GIALLA - Palazzo Caetani venerdì 14 dicembre 2018

3. SERATA TANGO - Palazzo Caetani venerdì 21 dicembre 2018

4. SERATA NOIR - Palazzo Caetani venerdì 28 dicembre 2018

QUADRO DI SPESA:
• Alloggio autori: euro 450
quattro serate di pernottamento in alberghi della zona
• Vitto autori: euro 200 
otto/dieci pasti
• Tratta rimborso forfettario spese di viaggio autori: 350 euro
• Acquisto libri autori: euro 250

• Moderatori degli eventi:
Aldina Nunziata 600 euro 
Robert Colazingari 300 euro 
Daniela Novelli 300 euro 
Alessandro Vizzino 300 euro

• Compagnia reading e fisarmonica: euro 1.500 
Associazione Rouge Marco Lo Russo

• Ufficio stampa: euro 1.750 
Valeriano Cervone (giornalista professionista) •

• Promozione cartacea e web: Euro 1500
Acquisto spazi pubblicitari Latina Oggi, il messaggero e siti on line locali



• Stampa locandine, brochure e inviti: 750 euro
• Grafica locandine, brochure e inviti: 250 euro

• Direzione artistica festival: Euro 2.000 
Gianluca Campagna

• Amplificatori, luci e suoni: Euro 1.000

• spese per personale comunale coordinamento e allestimento spazi: Euro 500,00

• spese generali: Euro 200,00

TOTALE COSTI: € 12.200,00 
CONTRIBUTO RICHIESTO: € 11.500,00 
COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE: € 700,00



c*

COMUNE di CISTERNA di LATINA
MEDAGLIA D'ARGENTO AL VALOR CIVILE

REGIONE LAZIO

c

(S
yINy

Consiglio Regionale del Lazio c
o

Ufficio Eventi, Promozioni, BJUr j

Compartecipazioni, Contributi
<  K—1
oII-*

ufficioe venti(®reaione. lazio.it
uuu.

OGGETTO: Domanda di contributo per l'iniziativa "Tutti i colori della narrativa". I S
I R

O

Integrazione domanda di contributo. ULIet:
._i
«a;:o

Il sottoscritto MAURO CARTURAN in qualità di rappresentante legale del COMUNE DI 
CISTERNA DI LATINA, in relazione alla nota di codesto Spett.le Ufficio del 06.11.2018,

DICHIARA

Che il Comune di Cisterna di Latina rimane titolare dell’iniziativa “Tutti i colori della 
narrativa” e di tutti gli atti conseguenti, ivi compresi gli impegni di spesa e gli atti di 
liquidazione. La Agenzia Star Joy Comunication risulta destinataria del servizio di 
promozione, informazione e divulgazione dell’iniziativa e dell’organizzazione dell’evento, in 
rispetto di quanto previsto nello statuto della stessa. Gli enti e i personaggi (relatori, 
presentatori, autori, ecc) richiamati nel progetto avranno rapporti direttamente con il 
Comune di Cisterna di Latina.

Distinti saluti

Cisterna, 8 novembre 2018 

Si allegano integrazioni richieste

Firmato digitalm ente da

MAURO 
CARTURAN
CN =
CARTURAN 
MAURO

IL SINDACO 

‘ Mauro Carturan 

f.to digitalmente



iEOONALE 
ivi LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORMATIVA DI R IF E RI ME NTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I POLOGI A DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO E 
R IC O ND U C I B I L IT A ’ AGLI 
AMBITI  I NT ERVENTO PREVISTI

SI X (la domanda, presentata in data 26 ottobre 2018 con nota prot. 
RU n. 25062 del 30 ottobre 2018, è stata integrata con nota 
prot. RU n. 25752 dell’8 novembre 2018)

□

S OGGET TO RI CHI EDE NT E COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

TI I O L O D E L L ’INIZIATIVA TUTTI I COLORI DELLA NARRATIVA

B R E V E D E S C R 1ZIO  N E

L’iniziativa è finalizzata a promuovere la cultura letteraria attraverso 
incontri in cui si raccontano le storie in talk show con scrittori, autori 
e personaggi dello spettacolo che interagiranno con il pubblico senza 
filtri.
Il programma prevede quattro serate a tema letterario: la serata Blu 
come il mare, la serata Gialla come le storie irrisolte, la serata Noir 
come le storie torbide della cronaca, la serata Tango come quelle più 
leggere legate al mondo della musica.

LUOGO DI SVOLGI ME NTO COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

DATA O PERI ODO DI 
SVOLGI MENTO 7 DICEMBRE 2018-28 DICEMBRE 2018

S P E S A C O M P L E S SIV A M E N T E 
PREVISTA Euro 12.200,00

CONTRIBUTO RICHIESTO

Euro 10.980,00 (importo riparametrato ai sensi dell'articolo 10 
comma 1 del Regolamento. Il contributo richiesto ammonta ad € 
11.500,00).



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza._______

Il dirigente ad interim 
Dott. Michele Gerace

•>


